



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară

2011/2024(INI)

14.9.2011

AMENDAMENTELE 1 - 64

**Proiect de aviz
Mario Pirillo**
(PE469.698v01-00)

Punerea în aplicare a Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor
profesionale
(2011/2024(INI))

AM\877306RO.doc

PE472.220v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

AM_Com_NonLegOpinion

Amendamentul 1
Elena Oana Antonescu

Proiect de aviz
Considerentul Ba (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

Ba. subliniază necesitatea ca actualul sistem de recunoaștere automată să ia în considerare, de asemenea, dacă persoanei îi este permis să profeseze sau nu în statul membru de origine;

Or. en

Amendamentul 2
Andreas Mölzer

Proiect de aviz
Considerentul C

Proiectul de aviz

Amendamentul

C. întrucât în Europa deficitul de personal în sectorul sanitar ***este estimat*** la un milion de specialiști și întrucât este necesară o creștere a mobilității, ***chiar*** și în cazul persoanelor care fac obiectul recunoașterii automate;

C. întrucât în Europa deficitul de personal în sectorul sanitar ***se estimează că va ajunge*** la un milion de specialiști ***până în 2020*** și întrucât este necesară ***mai întâi*** o creștere a mobilității ***în interiorul țărilor, având în vedere numărul mare de șomeri, și abia apoi poate fi susținută mobilitatea*** și în cazul persoanelor care fac obiectul recunoașterii automate;

Or. de

Amendamentul 3
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Considerentul C

Proiectul de aviz

C. întrucât în Europa deficitul de personal în sectorul sanitar este estimat la un milion de specialiști și **întrucât este necesară o creștere a mobilității, chiar și în cazul persoanelor care fac obiectul recunoașterii automate;**

Amendamentul

C. întrucât în Europa deficitul de personal în sectorul sanitar este estimat la un milion de specialiști; **întrucât recunoașterea calificărilor trebuie să fie rapidă și eficientă, pentru a facilita mobilitatea lucrătorilor din domeniul sanitar;**

Or. en

Amendamentul 4
Antonyia Parvanova

Proiect de aviz
Considerentul C

Proiectul de aviz

C. întrucât **în Europa** deficitul de personal în sectorul sanitar **este estimat** la un milion de specialiști și întrucât este necesară o creștere a mobilității, chiar și în cazul persoanelor care fac obiectul recunoașterii automate;

Amendamentul

C. întrucât **s-a estimat că, până în 2020,** deficitul de personal în sectorul sanitar **din Europa, inclusiv medici, infirmiere, stomatologi, farmaciști, fizioterapeuți și alte tipuri de personal paramedical, va ajunge** la un milion de specialiști și întrucât este necesară o creștere a mobilității, chiar și în cazul persoanelor care fac obiectul recunoașterii automate;

Or. en

Amendamentul 5
Cristina Gutiérrez-Cortines

Proiect de aviz
Considerentul Ca (nou)

Proiectul de aviz

Ca. întrucât libera circulație a persoanelor în interiorul UE, precum și dreptul la recunoașterea meritelor și a competențelor profesionale vor putea

Amendamentul

*exista doar atunci când barierele
invizibile existente vor fi eliminate și vor
dispărea unele reglementări naționale
care împiedică în prezent în mod
disproporționat utilizarea dreptului la
posturi calificate;*

Or. en

**Amendamentul 6
Antonyia Parvanova**

**Proiect de aviz
Considerentul Cb (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

*Cb. întrucât Directiva privind aplicarea
drepturilor pacienților în cadrul asistenței
medicale transfrontaliere impune ca
statele membre care furnizează
tratamentul să se asigure că informațiile
cu privire la dreptul de practică al
profesioniștilor din domeniul sănătății din
registrele naționale sau locale de pe
teritoriul lor sunt puse la dispoziția
autorităților din alte state membre,
schimbul de informații având loc prin
intermediul Sistemului de informare al
pieței interne;*

Or. en

**Amendamentul 7
Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Proiect de aviz
Considerentul Cc (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

*Cc. întrucât unul dintre principalele
motive care stau la baza dificultăților
legate de recunoașterea titlurilor*

academice sau a calificărilor profesionale este lipsa încrederii în criteriile de acreditare și în certificările academice ale țării de origine; întrucât este urgent, prin urmare, să se instituie măsuri pentru recunoașterea automată prin eliminarea obstacolelor naționale formale din calea recunoașterii și a prejudecăților;

Or. en

Amendamentul 8
Antonyia Parvanova

Proiect de aviz
Considerentul Cd (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

Cd. întrucât mobilitatea profesioniștilor din sectorul sănătății ar trebui să ia în considerare, de asemenea, necesitatea unei forțe de muncă globale durabile în sectorul sănătății și durabilitatea sistemelor sanitare naționale;

Or. en

Amendamentul 9
Andreas Mölzer

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

Amendamentul

1. susține modernizarea **și îmbunătățirea** Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea tehnologiilor **de ultimă oră** și introducerea unui card profesional;

1. susține modernizarea Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea tehnologiilor **eficiente și moderne** și introducerea unui card profesional;

Or. de

Amendamentul 10
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. susține modernizarea și îmbunătățirea Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea tehnologiilor de ultimă oră și **introducerea unui card** profesional;

Amendamentul

1. susține modernizarea și îmbunătățirea Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea tehnologiilor de ultimă oră și **examinarea diferitelor opțiuni de controlare și trasabilitate disponibile, precum cardul** profesional;

Or. en

Amendamentul 11
Elena Oana Antonescu

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. susține modernizarea și îmbunătățirea Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea tehnologiilor de ultimă oră și introducerea unui card profesional;

Amendamentul

1. susține modernizarea și îmbunătățirea Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea tehnologiilor de ultimă oră și introducerea unui card profesional, **care ar trebui să conțină informații exacte, în scopul de a îmbunătăți transparența între statele membre;**

Or. en

Amendamentul 12
Antonyia Parvanova

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. susține modernizarea și îmbunătățirea

Amendamentul

1. susține modernizarea și îmbunătățirea

Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea *tehnologiilor de ultimă oră* și *introducerea unui card profesional*;

Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea *celor mai actuale și adecvate tehnologii pentru facilitarea procesului de recunoaștere*;

Or. en

Amendamentul 13 **Mario Pirillo**

Proiect de aviz **Punctul 1**

Proiectul de aviz

1. susține modernizarea și îmbunătățirea Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea tehnologiilor de ultimă oră și introducerea unui card profesional;

Amendamentul

1. susține modernizarea și îmbunătățirea Directivei 2005/36/CE și încurajează utilizarea tehnologiilor de ultimă oră și introducerea unui card profesional ***pe bază voluntară, însă obligatoriu pentru autoritățile competente***;

Or. it

Amendamentul 14 **Mario Pirillo**

Proiect de aviz **Punctul 1a (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

1a. solicită Comisiei ca, înainte de a introduce cardul profesional, să realizeze o evaluare aprofundată a impactului, o analiză costuri/beneficii și un studiu privind informațiile (omogene pentru toate statele membre) pe care ar trebui să le conțină și să le detalieze cardul, precum și modul în care va fi garantată protecția datelor cu caracter personal;

Or. it

Amendamentul 15
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 1b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1b. subliniază numeroasele preocupări menționate în cadrul consultării publice cu privire la cardul profesional; susține că introducerea oricărui card profesional trebuie să fie voluntară, atât pentru profesioniști, cât și pentru autoritatea competentă, trebuie să fie supusă unei evaluări detaliate a impactului și unei analize costuri-beneficii și trebuie să furnizeze suficiente garanții de siguranță și de fiabilitate înaintea unei viitoare puneri în aplicare;

Or. en

Amendamentul 16
Elena Oana Antonescu

Proiect de aviz
Punctul 1c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1c. subliniază necesitatea de a asigura finalizarea transpunerii și punerii în aplicare a directivei în toate statele membre; subliniază, de asemenea, necesitatea adaptării la modificări și a flexibilității în procesul de transpunere;

Or. en

Amendamentul 17
Antonyia Parvanova

**Proiect de aviz
Punctul 1d (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

1d. ia act de sugestia formulată în Cartea verde de a introduce un card profesional european; invită Comisia să garanteze că acesta va adăuga valoare procesului de recunoaștere și că este sigur, actualizat și imposibil de fraudat, în special prin efectuarea unei evaluări în profunzime a impactului;

Or. en

**Amendamentul 18
Antonyia Parvanova**

**Proiect de aviz
Punctul 1e (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

1e. consideră că recunoașterea și înregistrarea profesioniștilor, în special în sectorul sănătății, trebuie să garanteze siguranța pacienților și a consumatorilor; pune la îndoială ideea ca un card să devină singura sursă de informații pe care să se bazeze o decizie de recunoaștere, în special pentru profesioniștii din domeniul sănătății;

Or. en

**Amendamentul 19
Antonyia Parvanova**

**Proiect de aviz
Punctul 1f (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

1f. remarcă faptul că Sistemul de informare al pieței interne (IMI) oferă deja un instrument fiabil pentru schimbul securizat de informații între autoritățile competente; consideră că o utilizare sporită a IMI ar facilita în continuare procesul de recunoaștere și ar oferi o alternativă eficientă din punct de vedere al costurilor;

Or. en

Amendamentul 20
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 2

Proiectul de aviz

2. se pronunță în favoarea platformelor comune care permit o recunoaștere mai rapidă a calificărilor între țările aderente la platformă și ***apreciază posibilă reducere la o treime din statele membre;***

Amendamentul

2. se pronunță în favoarea platformelor comune care permit o recunoaștere mai rapidă a calificărilor între țările aderente la platformă și ***solicită Comisiei să evalueze propunerea de a scădea numărul de state membre necesar pentru instituirea unei platforme comune de la două treimi la o treime;***

Or. en

Amendamentul 21
Mario Pirillo

Proiect de aviz
Punctul 2

Proiectul de aviz

2. se pronunță în favoarea platformelor comune care permit o recunoaștere mai

Amendamentul

2. se pronunță în favoarea platformelor comune care permit o recunoaștere mai

rapidă a calificărilor între țările aderente la platformă și apreciază posibilă reducere la o treime din statele membre;

rapidă a calificărilor între țările aderente la platformă și apreciază posibilă reducere la o treime din statele membre, **oferind altor state posibilitatea de a adera ulterior; totuși, înainte de a modifica platformele, solicită Comisiei să evalueze cu atenție posibilitatea de a lua în considerare din nou introducerea sistemului de 28%;**

Or. it

Amendamentul 22
Antonyia Parvanova

Proiect de aviz
Punctul 3

Proiectul de aviz

3. dorește ca statele membre să fie informate în cel mai scurt timp în legătură cu noile titluri de studiu care beneficiază de recunoașterea automată;

Amendamentul

3. dorește ca statele membre **și autoritățile competente** să fie informate în cel mai scurt timp în legătură cu noile titluri de studiu care beneficiază de recunoașterea automată;

Or. en

Amendamentul 23
Rovana Plumb

Proiect de aviz
Punctul 3a (nou)

Proiectul de aviz

3a. solicită Comisiei Europene să elaboreze ghiduri de bune practici în domeniul formării profesionale;

Amendamentul

Or. ro

Amendamentul 24
Linda McAvan

Proiect de aviz
Punctul 3b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

3b. subliniază faptul că siguranța pacienților trebuie să fie principiul călăuzitor în toate prevederile privind libera circulație a profesioniștilor din domeniul sanitar;

Or. en

Amendamentul 25
Elena Oana Antonescu

Proiect de aviz
Punctul 3c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

3c. subliniază necesitatea de a dezvolta o forță de muncă durabilă în domeniul sănătății, prin stabilirea unor strategii de recrutare și de menținere a personalului medical în sistemele de sănătate, prin promovarea egalității de gen, a educației și a formării profesionale pe tot parcursul vieții, punând accent și pe îmbunătățirea condițiilor de muncă;

Or. ro

Amendamentul 26
Linda McAvan

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. *speră ca mecanismul* de alertare, prevăzut în *directiva* privind serviciile, *să fie extins și la profesiunile* din domeniul sanitar;

Amendamentul

4. *solicită introducerea unui mecanism* de alertare *mai robust decât cel* prevăzut în *Directiva* privind serviciile, *în mod special pentru profesiile* din domeniul sanitar; *consideră că statul membru de origine ar trebui să fie obligat să alerteze proactiv toate celelalte state membre atunci când este restricționat dreptul de practică al unui profesionist din domeniul sanitar;*

Or. en

Amendamentul 27
Antonyia Parvanova

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. *speră ca* mecanismul de alertare, prevăzut în *directiva* privind serviciile, *să fie extins și la profesiunile* din domeniul sanitar;

Amendamentul

4. *îndeamnă Comisia să extindă* mecanismul de alertare prevăzut în *Directiva* privind serviciile la profesiunile din domeniul sanitar *pentru a garanta siguranța pacienților; acest mecanism trebuie să fie susținut de obligația ca autoritățile naționale să facă schimb de informații privind înregistrarea și sancțiunile disciplinare ale profesioniștilor din domeniul sanitar;*

Or. en

Amendamentul 28
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. speră ca mecanismul de alertare, prevăzut în *directiva* privind serviciile, **va fi** extins și la profesiunile din domeniul sanitar;

Amendamentul

4. speră ca mecanismul de alertare **proactiv**, prevăzut în *Directiva* privind serviciile, **să fie** extins și la profesiunile din domeniul sanitar **și să fie încorporat în Sistemul de informare al pieței interne (IMI)**;

Or. en

Amendamentul 29
Rolandas Paksas

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. speră ca mecanismul de alertare, prevăzut în *directiva* privind serviciile, să fie extins și la profesiunile din domeniul sanitar;

Amendamentul

4. speră ca mecanismul de alertare, prevăzut în *Directiva* privind serviciile, să fie extins și la profesiunile din domeniul sanitar; **solicită ca statelor membre să li se ceară, fără a aduce atingere dispozițiilor cuprinse în Carta Drepturilor Fundamentale și, în special, celor privind protecția datelor cu caracter personal și dreptul la o cale de atac eficientă, să emită o alertă către toate celelalte state membre în momentul în care un profesionist din domeniul sănătății care beneficiază de mobilitate își pierde dreptul de practică în urma sancțiunilor aplicate într-un stat membru;**

Or. lt

Amendamentul 30
Mario Pirillo

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. speră ca mecanismul de alertare, prevăzut în *directiva* privind serviciile, să fie extins și la profesiunile din domeniul sanitar;

Amendamentul

4. speră ca mecanismul de alertare, prevăzut în *Directiva* privind serviciile, să fie extins și la profesiunile din domeniul sanitar, ***pentru a informa în timp util statele membre cu privire la posibilele sancțiuni și/sau suspendări ale oricărui profesionist din domeniul sanitar prin utilizarea obligatorie a IMI;***

Or. it

Amendamentul 31
Françoise Grossetête

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. speră ca mecanismul de alertare, prevăzut în *directiva* privind serviciile, să fie extins și la profesiunile din domeniul sanitar;

Amendamentul

4. speră ca mecanismul de alertare, prevăzut în *Directiva* privind serviciile, să fie extins și la profesiunile din domeniul sanitar ***cu scopul de a garanta siguranța pacienților;***

Or. fr

Amendamentul 32
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 4a (nou)

Proiectul de aviz

4a. se pronunță în favoarea dezvoltării și consolidării sistemului IMI existent prevăzut în Directiva privind serviciile, pentru a acoperi, de asemenea, profesia medicală și pentru a include un mecanism de alertă proactiv, care ar alerta

*autoritățile competente în privința
sanctiunilor disciplinare anterioare și a
acuzărilor de malpraxis;*

Or. en

Amendamentul 33
Rolandas Paksas

Proiect de aviz
Punctul 4b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

*4b. consideră că Comisia și statele
membre ar trebui să pună în aplicare într-
un mod mai eficient mobilitatea
lucrătorilor în sectorul sănătății, prin
consolidarea politicii privind ocuparea
forței de muncă, în general, și prin
dezvoltarea în continuare a
instrumentelor de planificare a cerințelor
de forță de muncă;*

Or. lt

Amendamentul 34
Mario Pirillo

Proiect de aviz
Punctul 4c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

*4c. consideră că Sistemul de informare al
pieței interne (IMI) va permite o
colaborare mai rapidă între autoritățile
competente pentru a simplifica și a
accelera procedurile de recunoaștere;*

Or. it

Amendamentul 35
Mario Pirillo

Proiect de aviz
Punctul 4d (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

4d. speră ca fiecare stat membru să poată pune la dispoziție un punct de acces online, cu informații complete și actualizate continuu, unde să fie indicate autoritățile competente și documentația necesară pentru recunoașterea calificărilor profesionale sanitare, în scopul de a permite persoanelor interesate să îndeplinească online și în timp util procedurile necesare pentru recunoașterea propriei calificări profesionale;

Or. it

Amendamentul 36
Mario Pirillo

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

Amendamentul

5. invită Comisia Europeană să mărească durata minimă a formărilor profesionale pentru infirmieri și obstetricieni;

5. solicită ca durata minimă a formărilor profesionale pentru infirmieri și moașe să fie revizuită și ca cerințele minime de formare să fie adecvate pentru a satisface exigențe ridicate din domeniul sanitar;

Or. it

Amendamentul 37
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 5

PE472.220v01-00

18/30

AM\877306RO.doc

Proiectul de aviz

5. **invită Comisia Europeană** să mărească durata minimă a formărilor profesionale pentru infirmieri și *obstetricieni*;

Amendamentul

5. **încurajează statele membre** să mărească durata minimă a formărilor profesionale pentru infirmieri și *moașe*;

Or. en

Amendamentul 38

Linda McAvan

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

5. invită Comisia Europeană să mărească durata minimă a formărilor profesionale pentru infirmieri și *obstetricieni*;

Amendamentul

5. invită Comisia Europeană să mărească durata minimă a formărilor profesionale pentru infirmieri și *moașe*; ***totuși, consideră că timpul petrecut în cadrul formării nu reprezintă în sine o garanție suficientă a capacității de a practica și ar trebui să fie luată în considerare, de asemenea, vechimea în domeniu;***

Or. en

Amendamentul 39

Christa Klauß

Proiect de aviz

Punctul 5a (nou)

Proiectul de aviz

5a. invită statele membre să organizeze, pe plan european, mai bine și într-un mod care să corespundă mai bine actualității, calificarea profesională a infirmierilor și a moașelor și să elaboreze cerințe minime comune pentru calificări;

Amendamentul

Or. de

Amendamentul 40
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 5b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5b. invită Comisia să ia în considerare importanța rezultatelor educaționale și a competențelor clinice standardizate în stabilirea cerințelor minime de formare;

Or. en

Amendamentul 41
Rovana Plumb

Proiect de aviz
Punctul 5c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5c. subliniază necesitatea ca statele membre să organizeze schimburi de bune practici în vederea asigurării siguranței calității serviciilor din domeniul sănătății, oferite pacienților;

Or. ro

Amendamentul 42
Antonia Parvanova

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

Amendamentul

6. invită Comisia Europeană să examineze cu maximă atenție extinderea recunoașterii parțiale la profesiunile

6. consideră că extinderea accesului parțial și a recunoașterii parțiale a formării nu ar trebui să se aplice

sanitare pentru a evita situațiile greu gestionabile în domeniul protecției sănătății populației;

profesiilor reglementate cu implicații în ceea ce privește sănătatea și siguranța, pentru a garanta că nu este compromisă protecția populației;

Or. en

Amendamentul 43
Linda McAvan

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. *invită Comisia Europeană să examineze cu maximă atenție* extinderea recunoașterii parțiale la profesiunile sanitare *pentru a evita situațiile greu gestionabile în domeniul protecției sănătății populației;*

Amendamentul

6. *are rezerve cu privire la* extinderea recunoașterii parțiale la profesiunile sanitare, *din cauza preocupărilor cu privire la protecția* sănătății populației;

Or. en

Amendamentul 44
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. invită Comisia Europeană să *examineze cu maximă atenție* extinderea *recunoașterii parțiale* la profesiunile sanitare pentru a evita situațiile *greu gestionabile în domeniul protecției sănătății* populației;

Amendamentul

6. invită Comisia Europeană să *împiedice* extinderea *accesului parțial* la profesiunile sanitare, pentru a evita situațiile *care subminează siguranța pacienților și sănătatea* populației;

Or. en

Amendamentul 45
Christa Klaß

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. invită **Comisia Europeană** să examineze cu maximă atenție extinderea recunoașterii parțiale la profesiunile sanitare pentru a evita situațiile greu gestionabile în domeniul protecției sănătății populației;

Amendamentul

6. invită **statele membre** să examineze cu maximă atenție extinderea recunoașterii parțiale la profesiunile sanitare pentru a evita situațiile greu gestionabile în domeniul protecției sănătății populației;

Or. de

Amendamentul 46
Christa Klaß

Proiect de aviz
Punctul 6a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. invită furnizorii de calificări profesionale să-și coreleze și să-și armonizeze cadrele de formare la nivel european; accesul la meseriile calificate nu poate fi îngădit, având în vedere scopul asigurării îngrijirii medicale;

Or. de

Amendamentul 47
Christa Klaß

Proiect de aviz
Punctul 6b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. consideră că ar putea fi suficiente reexaminări specifice, definite în mod exact ale modulelor de calificare lipsă

*pentru a putea menține calificarea
generală într-un alt stat membru al UE;*

Or. de

Amendamentul 48
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 6 c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

*6c. recunoaște că, pentru a proteja
serviciile sanitare publice și pentru a
apăra siguranța pacienților,
recunoașterea parțială nu ar trebui
acordată cadrelor medicale a căror
formare nu poate fi recunoscută pe
deplin;*

Or. en

Amendamentul 49
Elena Oana Antonescu

Proiect de aviz
Punctul 6d (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

*6d. subliniază necesitatea actualizării
setului existent de norme privind cerințele
minime de formare profesională, în
funcție de progresul științific și tehnic;*

Or. ro

Amendamentul 50
Marina Yannakoudakis

**Proiect de aviz
Punctul 6 e (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

6e. solicită clarificări suplimentare și orientări cu privire la furnizarea de servicii în regim temporar sau ocazional; recunoaște că autoritățile competente se confruntă cu dificultăți în aplicarea regimului existent;

Or. en

**Amendamentul 51
Marina Yannakoudakis**

**Proiect de aviz
Punctul 7**

Proiectul de aviz

Amendamentul

7. consideră că ***trebuie verificată cunoașterea limbii țării gazdă*** în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar;

7. consideră că ***statele membre ar trebui să aibă flexibilitatea necesară pentru a evalua competența lingvistică, inclusiv cunoașterea limbajului de specialitate***, în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar;

Or. en

**Amendamentul 52
Rolandas Paksas**

**Proiect de aviz
Punctul 7**

Proiect de aviz

Amendamentul

7. consideră că trebuie verificată cunoașterea limbii țării gazdă în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar;

7. consideră că trebuie verificată cunoașterea limbii țării gazdă în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar ***și a angajării într-un contact direct cu pacienții.***

Amendamentul 53
Mario Pirillo

Proiect de aviz
Punctul 7

Proiectul de aviz

7. consideră că trebuie verificată cunoașterea limbii țării gazdă în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar;

Amendamentul

7. consideră că trebuie verificată cunoașterea limbii țării gazdă în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar; ***consideră că, înainte de a autoriza solicitantul să își practice profesia în domeniul sanitar, autoritatea competentă din țara gazdă trebuie să prevadă teste lingvistice pentru a determina nivelul de cunoaștere a limbii țării gazdă;***

Or. it

Amendamentul 54
Linda McAvan

Proiect de aviz
Punctul 7

Proiectul de aviz

7. consideră că trebuie verificată cunoașterea limbii țării gazdă în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar;

Amendamentul

7. consideră că trebuie verificată cunoașterea limbii țării gazdă în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar ***și invită Comisia să clarifice rolurile respective al angajatorilor și al autorităților de reglementare în testarea competențelor lingvistice;***

Or. en

Amendamentul 55
Françoise Grossetête

**Proiect de aviz
Punctul 7**

Proiectul de aviz

7. consideră că trebuie verificată cunoașterea limbii țării gazdă în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar;

Amendamentul

7. consideră că trebuie verificată cunoașterea limbii țării gazdă în vederea exercitării unei profesii din domeniul sanitar **în cadrul procedurii de recunoaștere a calificărilor profesionale, nu ulterior;**

Or. fr

**Amendamentul 56
Cristina Gutiérrez-Cortines**

**Proiect de aviz
Punctul 7 a (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

7a. subliniază faptul că inovațiile rapide și în creștere din știința mediului și din industrie necesită o atitudine deschisă din partea autorităților europene și naționale, pentru a accepta noi competențe, calificări și studii academice și pentru a facilita transferul de cunoștințe și inovare. Prin urmare, este necesar ca UE și statele membre să faciliteze învățarea pe tot parcursul vieții pentru profesioniștii și pentru funcționarii care lucrează în industria ecologică sau în sectoarele de mediu, întrucât acest lucru va consolida capacitatea de asimilare și de punere în aplicare a evoluțiilor științifice sau tehnice;

Or. en

**Amendamentul 57
Marina Yannakoudakis**

**Proiect de aviz
Punctul 7b (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

7b. consideră că statele membre ar trebui să gestioneze testarea competențelor lingvistice ale profesioniștilor din domeniul sanitar și ar trebui să delege o autoritate competentă pentru a efectua verificările;

Or. en

**Amendamentul 58
Antonyia Parvanova**

**Proiect de aviz
Punctul 7c (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

7c. subliniază faptul că pacienții și populația au nevoie de garanții mai bune că profesioniștii din domeniul sanitar care beneficiază de recunoaștere au abilități și cunoștințe actualizate, în conformitate cu legislațiile naționale și cu cerințele statelor membre în care solicită recunoașterea;

Or. en

**Amendamentul 59
Mario Pirillo**

**Proiect de aviz
Punctul 7d (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

7d. consideră că furnizarea de servicii temporare și/sau ocazionale creează

dificultăți pentru autoritățile competente în ceea ce privește aplicarea regimului temporar; invită, prin urmare, Comisia să clarifice acest aspect pentru a preveni situația în care regimul temporar devine un mijloc de evitare a procedurilor complexe din cadrul regimului general.

Or. it

Amendamentul 60
Marina Yannakoudakis

Proiect de aviz
Punctul 7e (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

7e. invită statele membre și Comisia să consolideze regimul existent pentru cetățenii SEE, precum și pentru resortisanții țărilor terțe, cu calificări din țări terțe, pentru a garanta că siguranța pacienților și sănătatea publică nu sunt periclitate;

Or. en

Amendamentul 61
Cristina Gutiérrez-Cortines

Proiect de aviz
Punctul 7f (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

7f. subliniază faptul că evoluția rapidă a producției industriale, precum și nevoia de cunoștințe determinată de știință au condus la apariția unor noi titluri academice sau a unor noi calificări, care nu existau anterior în multe țări europene. Prin urmare, îndeamnă autoritățile competente ale statelor

membre să recunoască titlurile academice, chiar dacă nu există un titlu similar în propria țară. În acest mod, profesioniștii care aduc noi cunoștințe și experiență pot acționa ca motoare ale schimbării și ale reînnoirii în industrie;

Or. en

Amendamentul 62
Cristina Gutiérrez-Cortines

Proiect de aviz
Punctul 7g (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

7g. subliniază faptul că dezvoltarea e-sănătății și a unui sistem de asistență medicală la distanță impune ca, după formare, asistentele și medicii să poată avea grijă de pacienți de diferite naționalități. Prin urmare, ar fi necesară promovarea colaborării între centrele de formare, spitalele și universitățile din diferite țări pentru profesioniștii și absolvenții care trebuie să aibă grijă de pacienți prin intermediul acestor instrumente;

Or. en

Amendamentul 63
Cristina Gutiérrez-Cortines

Proiect de aviz
Punctul 7h (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

7h. subliniază că, deși Actul privind piața unică solicită o revizuire a domeniului de aplicare al profesiilor reglementate, în sectorul asistenței medicale, este necesar

să se garanteze siguranța pacienților prin intermediul unei reglementări clare a competențelor, a nevoilor de formare și a responsabilităților. În acest sens, ar trebui să fie posibil ca profesiile care sunt recunoscute în alte țări, cum ar fi chiropractica sau acupunctura, să fie incluse în lista de titluri și calificări profesionale ale directivei, în scopul de a îmbogăți serviciile oferite pacienților și pentru a asigura controlul exercitat de autorități cu privire la exercitarea acestor profesii;

Or. en

Amendamentul 64
Cristina Gutiérrez-Cortines

Proiect de aviz
Punctul 7i (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

7i. recunoaște beneficiile posibile ale introducerii cardului profesional european în ceea ce privește accelerarea și simplificarea procedurii de recunoaștere (astfel cum prevede considerentul 32 din Directiva 2005/36/CE); în această privință, Sistemul de informare al pieței interne (IMI) ar putea facilita o cooperare mult mai rapidă între statul membru de origine (din care pleacă profesionistul) și statul membru destinatar (țara în care profesionistul urmărește să se stabilească);

Or. en